
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  63Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 455/23 DE 29/05/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Moju/PA
Periodo:  01 a 03/06/2023(2,5) Diárias
Servidores:
-5936414/4-Willam Rayplham Pereira Coelho-Gerente/GIT
-57197740/1-Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 944322

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 454/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/521971, datado de 29/05/2023
R E S O L V E:
I-CONCEDER, prorrogação de diárias, a servidora abaixo mencionada, para 
conclusão dos trabalhos de CADASTROS E FORMALIZAÇÃO DE PROCES-
SOS SICARF em 200 lotes na comunidade Colônia Nova, no município de 
Abaetetuba.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.

PORTARIA NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

3169901/1

Maria Sofia 
Oliveira
Soares

Auxiliar
Administrativo 31/05 a 13/06/2023   14   3.323,32

*Os servidores receberam ,EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19 
 Publique-se.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 
de maio de 2023.

Protocolo: 943950

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata do extrato de CONTRATO nº 23/2018 publicado no Doe nº 
35.276 de 02.02.2023, Protocolo: 899185.

Onde se lê: VALOR TOTAL: R$ 1.429,66
Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 1.536,00

Protocolo: 944028

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1936/2023 Objetivo: Realizar vacinação assistida/fiscalizada 
em 17 propriedades rurais nos municípios. Justifica-se as diárias para o 
mesmo município, pelo fato de que as propriedades ficam distantes da 
sede do município a mais de 06 horas de viagem e onde, teremos a neces-
sidade de pernoitar nas comunidades para o pleno desenvolvimento das 
ações.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS 
DO PARÁ/PA Destino: BAIÃO, OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 54187109/ 
JANARI FERREIRA AMARO FILHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 
DIÁRIAS / 22/05/2023 a 27/05/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 943877
Portaria: 1937/2023 Objetivo: Realizar tratativas referente ao termo de 
cooperação técnica 008/2021, e cumprimento do plano de trabalho rela-
tivo aos objetos do acordo de cooperação técnica.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: PALMAS/TO Destino: BELÉM/PA Servidor: 
11712520- 3/ IAN LEANDRO CARDOSO FORMIGA ([ADAPEC/TO] ANALIS-
TA DE SISTEMAS) / 4,5 DIÁRIAS / 29/05/2023 a 02/06/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 944053

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0305/2023 – 29/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a partir de 30/05/2023, a Auxiliar de Administração – 
PATRICIA DIAS PEREIRA FERREIRA - Matrícula nº 55208345/ 1, do Núcleo 
de Estudos e Avaliação/CPLAN, para desenvolver suas atividades no Núcleo 
Administrativo/COAFI .
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0306/2023 – 29/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a partir de 30/05/2023, a Técnica em Administração e 
Finanças – SANDREANE CARVALHO BILIO - Matrícula nº 55208344/ 1, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, para desenvolver suas ativi-
dades no Núcleo Administrativo/COAFI
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 944356
PORTARIA Nº 0299/2023 – 29/05/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 23/05/2023 à 21/06/2023, o Extensionista Ru-
ral l, Zootécnista – RICARDO BARATA PEREIRA - Matrícula nº 55585954/1, 
para responder pela Coordenadoria de Operações/COPER, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0301/2023 – 29/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar de 17/05/2023, MARCELO LIENDRO DA SILVA AMA-
RAL, para exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança III, com 
lotação na Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0302/2023 – 29/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situ-
ação funcional do Assistente de Administração – ANDERSON COSTA DOS 
SANTOS - Matrícula nº54196307/ 1, a contar de 30.05.2023, abaixo re-
lacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº  0197/2023,que designou para 
exercer a  função gratificada de Responsável pelo Núcleo Administrativo/
COAFI.
II – R E M A N E J A R, do Núcleo Administrativo/COAFI, para exercer suas 
funções na Diretoria Técnica/DITEC.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0303/2023 – 29/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional da Extensionista Rural l – CLAUDINE TEIXEIRA MAGALHÃES - 
Matrícula nº 57204029/ 2, a contar de 30.05.2023, abaixo relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0799/2019, que designou para 
exercer a Função Gratificada de Chefa da Seção de Controle Orçamentário/
COAFI.
lI – R E M A N E J A R, da Seção de Controle Orçamentário, para exercer 
suas no Núcleo Administrativo/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0304/2023 – 29/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 30/05/2023, o Auxiliar de Administração– OS-
CAR  SOUZA DO CARMO JUNIOR - Matrícula nº 5945591/1, para exercer a 
função gratificada de Responsável pelo Núcleo Administrativo/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 944352
PORTARIA Nº 0294/2023 – 29/05/2023

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de JULHO/2023, aos 
empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual de 
Férias.


